АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   31.10.2016                                                                                                                    №    864

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») Вязниковского района

«Реконструкция муниципального

загородного оздоровительного лагеря

«Сосновый бор»

Руководствуясь статьёй 33 Устава муниципального образования

Вязниковский район Владимирской области, в целях обеспечения полноценного

круглогодичного отдыха и оздоровления детей и подростков, создания

безопасных, комфортных условий пребывания детей п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») Вязниковского района

«Реконструкция муниципального загородного оздоровительного лагеря

«Сосновый бор» согласно приложению.

2. Назначить управление образования администрации Вязниковского района

главным распорядителем бюджетных средств, ответственным за выполнение Плана

мероприятий («дорожной карты») Вязниковского района «Реконструкция

муниципального загородного оздоровительного лагеря «Сосновый бор».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации района по социальным вопросам, начальника управления

физической культуры и спорта.

4. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

Глава местной администрации      И.В. Зинин

Приложение

к постановлению администрации района

от 31.10.2016 № 864

План

мероприятий («дорожная карта») Вязниковского района

«Реконструкция муниципального загородного оздоровительного лагеря

«Сосновый бор»

I. Основные направления

Отдых и оздоровление детей и подростков следует рассматривать как один

из важнейших факторов сохранения и развития личности ребенка, психолого-

педагогической поддержки, развития социально значимых качеств, обеспечения

физической, психологической, моральной безопасности детей, накопления опыта

гражданского поведения, основ демократической культуры, духовного и

физического совершенствования, стимулирования и улучшения процесса

социальной адаптации к динамично изменяющимся условиям жизни, признания

самоценности личности.

Главной целью данного вида деятельности является повышение

удовлетворенности населения услугами по организации отдыха и оздоровления

детей и подростков Вязниковского района в течение года на базе загородного,

стационарного лагеря, находящегося в экологически чистой зоне, отвечающего

современным требованиям.

Основным направлением достижения цели становится реконструкция

муниципального загородного оздоровительного лагеря «Сосновый бор», перевод

его на круглогодичный режим работы через:

- создание современных комфортных условий пребывания детей;

- увеличение территории;

- строительство новых и реконструкцию имеющихся зданий, обновление

систем жизнеобеспечения;

- реализацию образовательных программ, способствующих творческому

развитию детей и подростков района и их самовыражению в учебной (кружковой,

клубной, студийной, секционной) и воспитательной работе;

- создание условий для привлечения негосударственных организаций в

сферу каникулярного отдыха и оздоровления детей;

- качественное кадровое обеспечение каникулярного отдыха и оздоровления

детей и подростков;

- внедрение системы оценки качества каникулярного отдыха и

оздоровления детей;

- мониторинг выполнения требований к условиям предоставления

оздоровительно - образовательных услуг.

II. Ожидаемые результаты

2

Реализация мер, направленных на обеспечение высокого качества

оздоровления в течение всего года, воспитания, образования детей и подростков

района  в соответствии  с меняющимися  запросами  и  перспективными  задачами

развития российского общества и экономики, требует совершенствования условий

организации отдыха и оздоровления в соответствии с современными санитарно-

гигиеническими, эпидемиологическими требованиями, строительными,

противопожарными нормами и правилами, федеральными государственными

стандартами.

Необходимость реализации «дорожной карты» обусловлена наличием

противоречия между необходимостью решения социально значимой задачи по

формированию современных комфортных условий для получения качественного

отдыха и оздоровления детей и подростков в течение всего года и наличием

устаревшей материально-технической базы лагеря, не отвечающей современным

санитарно-гигиеническим, техническим требованиям, высокого уровня износа

существующих зданий и строений.

Ожидаемые результаты:

- создание новой, отвечающей современным условиям, материально-

технической базы муниципального загородного оздоровительного лагеря

«Сосновый бор» для круглогодичного пребывания детей;

- приведение муниципального загородного оздоровительного лагеря

«Сосновый бор» в соответствие с государственным стандартом услуг,

предоставляемых детям и подросткам в организациях отдыха и оздоровления;

- сохранение и развитие загородной формы отдыха и оздоровления детей

как наиболее эффективной;

- обновление оснащения муниципального загородного оздоровительного

лагеря «Сосновый бор» современным медицинским оборудованием,

хозяйственным и спортивным инвентарем;

- изменение режима организации отдыха и оздоровления детей и

подростков района в условиях загородного лагеря с сезонного на

круглогодичный;

- введение оценки деятельности муниципального загородного

оздоровительного лагеря «Сосновый бор» на основе эффективности оказания

услуг.

III. Основные характеристики

Муниципальный загородный оздоровительный лагерь «Сосновый бор»

(далее – МЗОЛ «Сосновый бор») основан в 1954 году. В 2001 году передан из

муниципальной собственности Вязниковского района в собственность вновь

созданного округа Вязники. Площадь земельного участка составляет 56617 кв. м.;

общая площадь зданий и сооружений 2200 кв. м.

В настоящее время на территории лагеря располагаются следующие

объекты:

3

медицинский кабинет (введен в эксплуатацию в 1954 году);

игровая комната (введена в эксплуатацию в 1954 году);

2 деревянных жилых корпуса для детей: корпус «А» - 12 комнат на 37

человек (введен в эксплуатацию в 1968 году), корпус «Б» - 16 комнат на 45

человек введен в эксплуатацию в 1969 году);

1 каменный корпус – 11 комнат на 44 человека (введен в эксплуатацию в

1968 году);

водонапорная башня (введена в эксплуатацию в 1968 году);

1 деревянный корпус для размещения персонала лагеря (введен в

эксплуатацию в 1969 году);

здание столовой с залом для приема пищи на 200 посадочных мест и

пищеблоком (введено в эксплуатацию в 1988 году);

здание котельной (введено в эксплуатацию в 1988 году);

административное здание (введено в эксплуатацию в 1991 году);

10 жилых вагончиков для размещения детей (введены в эксплуатацию в

1992 году);

каменный санитарно-гигиенический блок (введен в эксплуатацию в 2013

году).

Спортивно-игровая зона оборудована 4 отрядными местами с навесами,

летним театром с навесом на 200 посадочных мест; площадками для игр в

волейбол, баскетбол, настольный теннис, городки,  бадминтон.

В целях безопасного нахождения детей территория МЗОЛ «Сосновый бор»

ограждена забором, обеспечивается круглосуточная охрана, оборудованы 8 камер

видеонаблюдения, кнопка тревожной сигнализации; система обеспечения

эвакуации людей при пожаре; резервный источник электроснабжения, пост

физической охраны.

За период с 2014 по 2016 годы на содержание и улучшение материально-

технического состояния МЗОЛ «Сосновый бор» произведены расходы на общую

сумму более 6 млн. руб., в том числе на приобретение оборудования для

медицинского кабинета, пищеблока, мебели на общую сумму 3237,0 тыс. рублей;

проведение ремонтных работ, приобретение сантехнических, строительных,

пиломатериалов на общую сумму около 1200,0 тыс. рублей.

Плановая наполняемость МЗОЛ «Сосновый бор» в настоящее время

составляет 156 человек (в соответствии с СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

стационарных организаций отдыха и оздоровления детей» по площади для

проживания). Плановая наполняемость после реконструкции составит 250

человек одновременно в смену, что соответствует запросам населения.

Количество детей, изъявивших желание отдохнуть летом в МЗОЛ

«Сосновый бор» ежегодно увеличивается:

4

2014 2015 2016

потребность факт    потребность факт потребность факт

420 чел. 420 чел. 468 чел. 421 чел. 522 чел. 442 чел.

МЗОЛ «Сосновый бор» функционирует в режиме профильных смен:

спортивно-оздоровительной, литературно-краеведческой, интеллектуально-

творческой.

Традиционными стали торжественные мероприятия, посвященные Дню

России, семьи, любви и верности, Дню защиты детей, государственным и

историческим праздникам, реализации социальных проектов: «Цвети любимый

город!», «Дорога к храму», «Лето моих побед», «Мои первые достижения»,

«Молодое лицо России», «Молодежь в действии», «Оставь свой след» и другие.

Жизнедеятельность детей организует коллектив работников в количестве 94

человек, в том числе: 40 педагогов, 12 человек учебно-вспомогательного

персонала, 42 человека обслуживающего персонала. Все работники прошли

медицинское, гигиеническое, педагогическое обучение.

Отдых и оздоровление в МЗОЛ «Сосновый бор» - это жизнь в экологически

чистой зоне, здоровое сбалансированное питание, познавательно-образовательная

среда, объединение детей и подростков общей деятельностью, воспитание

патриотических чувств, открытие способностей каждого ребенка,

доброжелательный, теплый психологический климат.

IV. Мероприятия по реконструкции муниципального загородного

оздоровительного лагеря «Сосновый бор»

№

п/п

Мероприятия Ответствен-

ный

исполни-

тель

Сроки

реализа-

ции

Предпо-

лагаемый

объем

финанси-

рования

Показатели

1 2 3 4 5 6

1. Детальный анализ

организации загородного

отдыха детей и подростков,

выявление проблем и

подготовка комплексных

предложений по

реконструкции

муниципального загородного

оздоровительного лагеря

«Сосновый бор» с учетом

местных особенностей

Управление

образования

октябрь

2016 г.

-

-

2. Подготовка предпроектного

решения по реконструкции

муниципального загородного

оздоровительного лагеря

«Сосновый бор»

Управление

образования

октябрь

2016 г.

- Концепция

генерального

плана муни-

ципального

образователь-

но-оздорови-

5

1 2 3 4 5 6

     тельного лаге-

ря «Сосновый

бор»

3. Утверждение Плана

мероприятий («дорожной

карты») Вязниковского района

«Реконструкция

муниципального загородного

оздоровительного лагеря

«Сосновый бор»

Администра

ция района

октябрь

2016 г.

- Постановле-

ние админист-

рации района

4. Подготовка документации:

4.1. Уточнение границ земельного

участка МЗОЛ «Сосновый

бор»

Админист-

рация

района,

управление

образования

ноябрь

2016 г.

- Межевой

план

4.2. Организация процедуры

закупки проектно -  сметной

документации на

реконструкцию МЗОЛ

«Сосновый бор» в

соответствии с современными

санитарными и

строительными нормами

Админист-

рация

района,

управление

образования

ноябрь

2016 г.-

апрель

2017 г.

2000,0 тыс.

руб.

Проектно –

сметная

документация

4.3. Проведение государственной

экспертизы проектно –

сметной документации

Админист-

рация

района,

управление

образования

май

2017 г.

500,0 тыс.

руб.

Положитель-

ное заключе-

ние государс-

твенной экс-

пертизы

4.4. Заключение соглашения с

администрацией

Владимирской области на

получение субсидии

Админист-

рация

района

май

2017 г.

- Соглашение

5. Проведение процедуры

закупки услуги по

реконструкции лагеря

Управление

образования

май –

июль

2017 г.

- Заключение

договора

(контракта)

6. Проведение работ по

реконструкции лагеря

Управление

образования

август

2017 г.-

май

2018 г.

6.1. Снос ветхих зданий и

сооружений, спиливание

аварийных деревьев на

территории МЗОЛ «Сосновый

бор» и  прилегающей лесной

зоне

Управление

образования

август

2017 г.

6.2. Реконструкция зоны

проживания:

- строительство новых

спальных корпусов на 250

мест,

Управление

образования

сентябрь

2017 г.-

апрель

2018 г.

150 000,0

тыс. руб.

Реконструк-

ция МЗОЛ

«Сосновый

бор»

6

1 2 3 4 5 6

 - строительство медицинского

блока,

- реконструкция площадок для

отдыха и игр,

- реконструкция каменного

спального корпуса для

кружковых занятий по

интересам и устройства

тренажерного зала,

- реконструкция помещений

блока «В» для проживания

обслуживающего персонала,

- строительство столовой на

300 мест,

- оборудование места для

отдыха и купания детей на

озере Пивочное

6.3. Реконструкция зоны

физкультурно-

оздоровительных сооружений:

- создание для занятий

спортом площадок,

оборудованных с учетом

возраста детей,

- реконструкция спортивных

площадок: теннисной,

баскетбольной, волейбольной,

для игр в бадминтон и

городки,

- строительство футбольного

комплекса с трибунами для

болельщиков

Управление

образования

сентябрь

2017 г.-

апрель

2018 г.

6.4. Реконструкция зоны

хозяйственного и

технического назначения:

- строительство котельной,

складских помещений, гаража,

- реконструкция сооружений

водоснабжения и

водоотведения,

- устройство локальных

канализационных очистных

сооружений,

- ограждение забором и

полосой зеленых насаждений,

- оборудование зданий

централизованными

системами отопления,

хозяйственно-питьевого,

холодного, горячего

водоснабжения, канализации в

Управление

образования

сентябрь

2017 г.-

апрель

2018 г.

7

1 2 3 4 5 6

 соответствии с требованиями

к общественным зданиям и

сооружениям в части

хозяйственно - питьевого

водоснабжения и

водоотведения,

- реконструкция

электрического освещения,

- устройство стоянки для

автотранспорта,

- обустройство входов и

въезда на территорию,

дорожек к зданиям,

контейнерным площадкам, зон

игр и отдыха

- устройство доступной

(безбарьерной) среды для

детей с ограниченными

возможностями здоровья,

обеспечивающей свободное

передвижение детей в зданиях

и помещениях

6.5. Строительство дороги от

деревни Сысоево до МЗОЛ

«Сосновый бор»

Администра

ция района

май

2018 г.

Наличие

асфальтиро-

ванной

дороги

шириной

не менее 6 м.

7.  Мониторинг выполнения

новых требований к условиям

загородного оздоровительного

лагеря для обеспечения

потребностей населения:

- организация сбора

информации и предписаний

надзорных органов;

- формирование предложений

по улучшению качества

услуги

Администра

ция района,

управление

образования

с мая

2018 г.

- Удовлетворен

ность

населения

качеством

предоставляе

мой услуг и

V. Целевые показатели реализации мероприятий

Годы Наименование показателей Единица

измерения 2016 2017 2018

1 2 3 4 5

Общая численность детей в возрасте 7-17 лет в районе  чел. 7300 7300 7300

Всего обучающихся в общеобразовательных организациях чел. 6446 6116 6177

Охвачено отдыхом и оздоровлением детей:

- всего в год

- в том числе в загородном оздоровительном лагере

 чел.

4617

442

5355

468

5444

1000

Доля охвата детей и подростков отдыхом и оздоровлением % 71,6 80 85

8

1 2 3 4 5

(в год), в том числе в загородном оздоровительном лагере  7,2 7,7 16,2

Удовлетворенность населения качеством отдыха и

оздоровления детей

% 85 90 95